
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INDIRIZZO AL FINE DI DARE CONTINUITA' ALL' ATTIVITA' DI PRELIEVO 
GESTITA DA UN SERVIZO DI MEDICINA DI LABORATORIO (SMEL) COME 
PREVISTO DALLE NORMATIVE VIGENTI ANCHE IN RIFERIMENTO 
ALL'ISTITUZIONE DELLA CASA DI COMUNITA'

Nr. Progr.

Seduta NR.

 67 

02/05/2023

 17 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno DUE del mese di MAGGIO alle ore 18:00 convocata con 
le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 02/05/2023 

 

OGGETTO: 

INDIRIZZO AL FINE DI DARE CONTINUITA' ALL' ATTIVITA' DI PRELIEVO GESTITA DA UN SERVIZO 

DI MEDICINA DI LABORATORIO (SMEL) COME PREVISTO DALLE NORMATIVE VIGENTI ANCHE IN 

RIFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELLA CASA DI COMUNITA' 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamate:  

 il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, riguardante il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

  la L.R. della Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33, “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità”, così come modificata dalla legge 11 agosto 2015, n. 23, “Evoluzione del sistema 

sociosanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo 

unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla legge 22 dicembre 2015, n. 41, “Ulteriori 

modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali 

in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015, n. 23”; 

  la D.G.R. della Lombardia n. X/4476 del 10 dicembre 2015 con la quale, in attuazione della 

summenzionata L.R. n. 23 del 2015, è stata costituita, con decorrenza 1° gennaio 2016, l’Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale (ASST) - Ovest Milanese, avente autonoma personalità giuridica 

pubblica ed autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e 

tecnica, con sede legale in Legnano, via Papa Giovanni Paolo II; 

  la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/1061 del 17 dicembre 2018 

riguardante: “Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale;  

 Richiamate: 

  la D.G.R. n. XI/5195 dell’06/09/2021 avente come oggetto: “Approvazione delle linee di 

progetto per l’attuazione di Case e Ospedali di Comunità nella Città di Milano” ; 

 la D.G.R. n. XI/5373 dell’11/10/2021 avente come oggetto: “Attuazione del PNRR - Missione 6C1: 

reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria; 

Preso atto che Regione Lombardia con la  DGR n. XI/5723 del 15/12/2022    ha definito ed indicato 
le nuove strutture di sanità territoriale, per ATS Milano saranno 71 Case di comunità e 23 Ospedali 
di comunità, oltre a 36 Centrali operative territoriali.  
Infatti la indica tra le altre le seguenti strutture: 
 

 OVEST MILANESE   Abbiategrasso piazza Lodovici, 5 Ente Locale 

 OVEST MILANESE   Gaggiano Via Marconi Ente Locale  

 OVEST MILANESE   Castano Primo via Moroni Ente Locale  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 02/05/2023 

 

 OVEST MILANESE   Cuggiono via Badi 2/4 e via Rossetti SSR  

 OVEST MILANESE   Legnano via Candiani, 2 SSR  

 OVEST MILANESE   Busto Garolfo via XXIV Maggio, 19 Ente Locale  

 OVEST MILANESE   Parabiago via F.lli Rosselli 12 Ente Locale  

 OVEST MILANESE   Magenta via Donatore di Sangue, 50 SSR  

 OVEST MILANESE  Vittuone via Isonzo Ente Locale  

 OVEST MILANESE   Motta Visconti via Alda Negri 13/15 Ente Locale 

Considerato che Le Case e gli ospedali di Comunità sono le nuove strutture previste dalla riforma 

sanitaria recentemente approvata dal Governo, che serviranno a garantire migliori e più rapidi 

servizi sanitari ai cittadini e saranno intermedie tra i medici di base e gli ospedali. L'individuazione 

di queste strutture si pone l'obiettivo, da un lato, di rafforzare la rete territoriale e dall'altro di 

ammodernare le dotazioni tecnologiche del Servizio Sanitario Nazionale (SSN), con il 

miglioramento organizzativo generale. La Giunta regionale, partendo dalla normativa nazionale e 

dai fondi europei stanziati dal PNRR per la medicina territoriale, ha stabilito che, in Lombardia, ci 

sarà una Casa di comunità ogni 50 mila abitanti e un Ospedale di comunità ogni 150 mila abitanti. 

Nelle Case della comunità opereranno team medici e infermieristici multidisciplinari: saranno il 

punto di riferimento continuativo per i cittadini e costituiranno il punto unico di accesso alle 

prestazioni sanitarie.  

Dato atto che Busto Garolfo è stato individuato come sede di una Casa di Comunità, come 

indicato nella delibera di Giunta regionale dello scorso 15 dicembre e che l’immobile di proprietà 

comunale individuato verrà concesso in comodato gratuito con il solo rimborso spese ad ASST 

OVEST MI per poter perseguire dei fini pubblici che risulterebbero avere un effetto  maggiormente 

positivo sulla cittadinanza rispetto ad una messa a reddito dello stesso. 

Considerato che è sempre stato fondamentale per questa Amministrazione, la valorizzazione di 

questa struttura e la decisione delle Giunta regionale diventa la garanzia di poter offrire ai nostri 

cittadini un presidio socio sanitario vicino e prezioso dove troveranno servizi di cure primarie 

attraverso equipe multi professionali quali per esempio: PUA (punto unico di accesso), CUP (centro 

unico prenotazioni), infermieri territoriali, servizi di assistenza domiciliare ecc.  

Preso atto che nella stessa struttura alcuni spazi devono essere dedicati all’attività di prelievo 

prevista come servizio fondamentale nella Casa di Comunità ai sensi della normativa Regionale, 

che tale servizio deve essere rivolto a tutta la popolazione tramite convenzionamento con idoneo 

SMeL accreditato. 

Premesso che la normativa  regionale  vigente  in  materia  di  Servizi  di  Medicina  di  Laboratorio  
ed  attività  di prelievo,  sancisce  dal  2001  l'esclusiva  titolarità  della  competenza  per  lo  
svolgimento  delle suddette prestazioni a favore dei Servizi di Medicina di Laboratorio pubblici o 
privati accreditati, siano essi collocati o meno in strutture di ricovero e cura; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 2022 recante per oggetto “Adesione 
all'istituzione della Casa di Comunità come previsto dalla dgr n. XI/5723 del 15/12/2021 ….” e che 
con la predetta Deliberazione, immediatamente eseguibile, l’Amministrazione Comunale di Busto 
Garolfo ha preso atto dell’istituzione della Casa di Comunità nella palazzina sita in via XXIV Maggio 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 02/05/2023 

 

denominata Centro Socio sanitario, approvando un Accordo con la ASST per i servizi descritti nelle 
premesse e che prevedeva inoltre l’assegnazione di spazi ai Medici di Medicina Generale di Busto 
Garolfo e spazi per il centro prelievi; 
 
Preso atto di quanto descritto, il Comune di Busto Garolfo intende ricorrere a procedura di 
selezione pubblica per individuare uno SMeL (servizio di medicina e Laboratorio) per assicurare la 
prosecuzione dell’attività di prelievo, ai sensi della normativa di riferimento. 
 
Visto il parere favorevole, espresso dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona; 
 
 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;  

 di demandare al Funzionario competente  l’adozione dei successivi atti conseguenti la 

presente deliberazione, compresa la forma più idonea di evidenza pubblica per 

l’individuazione dello SMeL e l’approvazione e la sottoscrizione del contratto di comodato 

con il gestore . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 67 DEL 02/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 67 del 02/05/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INDIRIZZO AL FINE DI DARE CONTINUITA' ALL' ATTIVITA' DI PRELIEVO GESTITA DA UN SERVIZO 
DI MEDICINA DI LABORATORIO (SMEL) COME PREVISTO DALLE NORMATIVE VIGENTI ANCHE IN 
RIFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELLA CASA DI COMUNITA'

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

MARINELLA ZAMBRANO

Data   28/04/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-05-08T07:56:12+0200
	ROSSANA ARNOLDI


		2023-05-08T08:04:49+0200
	BIONDI SUSANNA




